Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

Divinópolis, 18 de março de 2024

INDICAÇÃO CM 471/2024

Exmo. Senhor
Vereador Israel Mendonça
Ilmo. Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa
Excelência,  depois de ouvido o Soberano Plenário,  que seja encaminhado através de
indicação ao Senhor Prefeito Municipal, para que encaminhe à secretaria responsável, o
pedido de Melhorias na Estrada Rural  de  Acesso às Comunidades Boa Esperança e
Passagens.

JUSTIFICATIVA

Escrevo  esta  indicação  em  nome  dos  moradores  das  comunidades  de  Boa
Esperança e Passagens,  a  fim de expressar  nossa preocupação e solicitar  melhorias
urgentes na estrada rural que nos conecta.

Atualmente,  a  condição  da  estrada  é  extremamente  precária,  tornando-se
praticamente  intransitável  devido  aos  inúmeros  abaulamentos  e  buracos  ao  longo  do
percurso. Esta situação não apenas dificulta o acesso diário dos residentes locais, mas
também representa um risco à segurança dos veículos e de seus ocupantes.

Diante  disso,  gostaríamos  de  solicitar  encarecidamente  que  medidas  sejam
tomadas  para  melhorar  as  condições  dessa  via.  Entre  as  melhorias  necessárias,
destacamos a realização de reparos imediatos para nivelamento da pista, preenchimento
de buracos e a aplicação de cascalho ou asfalto, conforme apropriado.

Entendemos os desafios logísticos e orçamentários envolvidos, porém, a melhoria
desta estrada é vital para o bem-estar e a mobilidade das comunidades que dependem
dela. Além disso, uma estrada em boas condições facilita o acesso a serviços essenciais,
como saúde, educação e transporte de produtos agrícolas.

Atenciosamente,

Vereador Lauro Capitão América

Data de criação do documento: 18/03/2024 às 17:02:43

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

D28        WW5        7ZD        8XQ

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/D28-WW5-7ZD-8XQ

	Divinópolis, 18 de março de 2024

		2024-03-18T17:02:58-0300
	Assinatura Betha Cloud LAURO HENRIQUE RODRIGUES DE CA - 08361784675
	Betha Sistemas